

**Изменение № 1 ГОСТ 530—95 Кирпич и камни керамические. Технические условия**

**Принято Межгосударственной научно-технической комиссией по стандартизации, техническому нормированию и сертификации в строительстве (МНТКС) 30.05.2001**

**Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 4041**

За принятие изменения проголосовали:

Наименование государства	Наименование органа государственного управления строительством
Азербайджанская Республика	Госстрой Азербайджанской Республики
Республика Армения	Министерство градостроительства Республики Армения
Республика Молдова	Министерство окружающей среды и благоустройства территорий
Российская Федерация	Госстрой России
Республика Таджикистан	Комархстрой Республики Таджикистан

Раздел 1. Третий абзац. Заменить ссылку: 3.5 на 3.6.

Раздел 2. Заменить ссылку: ГОСТ 14192—77 на ГОСТ 14192—96;

исключить ссылку: «ГОСТ 18242—72 Статистический приемочный контроль по альтернативному признаку. Планы контроля».

Пункт 3.2. Предпоследний, последний абзацы. Заменить значения:  $\pm 4$  на 4;  $\pm 3$  на 3.

Пункт 3.3.1. Первый абзац. Исключить слова: «объем которых составляет не более 13 %».

Пункт 3.3.2. Третий абзац после слова «допускаются» дополнить словом: «технологические».

Пункт 3.4 после слова «изделия» дополнить словами: «полнотелые и»; после значения 50 дополнить значением: 75.

Пункт 3.6. Примеры условных обозначений. Первый пример изложить в новой редакции:

*«Кирпич К— О 100/15/ГОСТ 530—95»;*

третий абзац. Заменить слова: «керамический утолщенный» на «керамический пустотелый утолщенный».

Пункт 4.2.1.3. Второй абзац. Заменить значение: 10 на 6.

Пункт 4.2.1.4 дополнить абзацем:

«Кирпич, имеющий одну или несколько сквозных трещин на всю толщину кирпича протяженностью по ширине кирпича более 30 мм и расположенных в центральной части опорной поверхности, относят к половняку».

Пункт 4.3 перед словом «указанных» дополнить словами: «не менее».

Пункт 4.5. После слова «камней» заменить слова: «не более» на «более».

Пункт 4.8. Исключить ссылку: [1];

дополнить абзацем:

«При необходимости в национальных нормах, действующих на территории государства, величина удельной эффективной активности естественных радионуклидов может быть изменена в пределах норм, указанных выше».

Пункт 5.4. Последний абзац. Исключить слова: «марок 75 и 100».

Пункт 5.5. Третий абзац. Исключить слова: «предела прочности при изгибе кирпичей марки 125 и выше».

Пункт 5.7. Первый абзац после слов «внешнего вида» изложить в новой редакции:

«на соответствие 4.2.1.1—4.2.1.2 проводят визуальным осмотром, а при необходимости измерением выявленных дефектов, применяя объем выборки, приемочные и браковочные числа, указанные в таблице 4»;

второй абзац исключить.

Пункт 5.8. Заменить слова: «приемочного контроля» на «приемосдаточных».

Пункт 5.11. Восьмой абзац изложить в новой редакции:

«- марку кирпича и камней по прочности и морозостойкости».

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.12:

«5.12 Потребитель при контрольной проверке соответствия кирпича и камня требованиям настоящего стандарта должен применять порядок, приведенный в 5.7—5.10, и методы контроля, установленные в разделе 6. В арбитражных случаях контрольную проверку следует проводить в присутствии представителей завода-изготовителя».

Пункт 6.1. Исключить слова: «и глубину».

Пункт 6.2. Первый абзац после слов «15 мм от ребер» изложить в новой редакции:

«Каждый результат измерения оценивают отдельно в соответствии с 3.2»;

второй абзац после слова «измеряют» дополнить словами: «с погрешностью 1 мм»;

третий, четвертый абзацы исключить.

Пункт 6.3 изложить в новой редакции:

«6.3 Отклонение от перпендикулярности граней определяют прикладыванием к смежным граням угольника по ГОСТ 3749 и измерением щупом или штангенглубиномером по ГОСТ 162 зазора, образовавшегося между угольником и ребром смежных граней. За результат принимают наибольшее значение из всех полученных результатов измерений».

Пункт 6.6 дополнить абзацами:

«Марку кирпича и камня по морозостойкости определяют по числу циклов попеременного замораживания и оттаивания, при котором на изделии не возникают признаки видимых повреждений: шелушение, расслоение, растрескивание, выкрашивание, а также изменения дефектов внешнего вида, указанных в 4.2.1.2 и 4.2.1.3 настоящего стандарта.

Выкрашивания диаметром до 3 мм, образовавшиеся в месте резки кирпича или вследствие гидратации извести, не учитывают как признаки повреждения поверхности изделия при испытании на морозостойкость.

В арбитражных случаях оценку морозостойкости кирпича следует проводить по потере прочности и массы.

Кирпич считают морозостойким, если средняя по пяти образцам потеря прочности и наименьшее значение показателя отдельного образца, установленные в таблице 3 для данной марки, не более 5 %, а средняя по пяти образцам потеря массы — не более 3 %».

Пункт 6.7.1. Шестой абзац (со слов «Кладку фрагмента стены из укрупненных изделий») исключить.

Раздел 6 дополнить пунктом — 6.9:

«6.9. Недожженные и пережженные изделия определяют сравнением кирпичей по цвету с образцами-эталоном, утвержденными предприятием-изготовителем в установленном порядке».

Приложение Б исключить.

Библиографические данные. Заменить аббревиатуру: «ОКСТУ» на «ОКП».

(ИУС № 4 2002 г.)